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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na kontrolu měření a přesnosti souřadnicových měřicích strojů.

Náplní práce je popis systému norem ISO 10360 a artefaktů používaných k testování a

kalibraci těchto strojů pomocí těchto norem. Hlavním předmětem práce je návrh a

vyhodnocení zkoušky stroje, která je postavená pouze na kontrole, nikoli kalibraci či

specifikaci problému. To je docíleno měřením stejného rozměru ve třech pootočení podle

os stroje. Pokud bude stroj indikovat neakceptovatelné rozpětí tohoto rozměru v těchto

pootočení, je třeba ho postoupit na kalibraci. Jsou stanoveny podmínky, při kterých se

bude zkouška provádět. Byl také navržen ball plate, artefakt, vhodný pro tuto zkoušku i

se systémem upínání a pootočení. Dále byl navrhnut, vytvořen a demonstrován software

vytvořený v programu MS Excel. Tím je navržena komplexní, ale jednoduchá periodická

zkouška.

Klíčová slova

Souřadnicový měřící stroj, Periodická zkouška, ball-plate, kontrola přesnosti, CMM, ISO

10360.

Abstract

This thesis focuses on verification of measurement on coordinate measuring machines.

Part of the work is description of the ISO 10360 standard system and the artifacts used to

test and calibrate these machines using these standards. The main subject of the thesis is

the design and evaluate the machine‘s test, which is based only on the verification, not

the calibration or specification of the problem. This is achieved by measuring the same

dimension at three positions according to the machine axes. If the machine indicates an

unacceptable range of this dimension between these three measurements, it should be

conceded for calibration. The conditions required for the exam are stated, as well as the

artefact used for this exam with its clamping and positioning mechanism. Next part of the

thesis focuses on design, developement and demonstraion of a software created in MS

Excel. All these tools combined create complex but quick periodic exam.

Key words

Coordinate measuring machine, Periodic exam, ball-plate, precision verification, CMM,

ISO 10360.

6

Obsah
Obsah .......................................................................................................................................... 6

1. Úvod .................................................................................................................................... 8

2. Souřadnicové měřicí stroje ................................................................................................. 9

3. Přejímací a periodické zkoušky CMM ............................................................................... 12

3.1 Systém ISO 10 360 .......................................................................................................... 12

3.2 ISO 10 360-1 .................................................................................................................... 13

3.4 ISO 10 360-2 .................................................................................................................... 16

3.4.1 Provozní a environmentální podmínky .................................................................... 16

3.4.2 Princip metody ......................................................................................................... 16

3.4.3 Chyba měření délky bez odsazení snímacího doteku E0 ......................................... 17

3.4.4 Opakovaný rozsah chyby při měření délky R0 ......................................................... 18

3.4.5 Chyba při měření délky pro vzdálenost 150 mm odsazení hrotu snímacího doteku

od osy pinoly E150 ............................................................................................................ 18

3.5 ISO 10 360-4 .................................................................................................................... 19

3.5.1 Postup zkoušky souřadnicových měřicích strojů skenováním ................................. 20

3.6 ISO 10360-5 ..................................................................................................................... 21

3.6.1 Uspořádání jednotlivého snímacího doteku ............................................................ 22

3.6.2 Pevné složené sondy a složené doteky snímacích systémů ..................................... 24

3.6.3 Kloubový snímací systém ......................................................................................... 24

4. Zkušební artefakty a etalony pro přejímací a periodické zkoušky CMM .......................... 26

4.1 Parametry a materiál zkušebních artefaktů ................................................................... 26

4.2 1D Artefakty .................................................................................................................... 28

4.2.1 Koncové měrky ......................................................................................................... 28

4.2.2 Ball bar ...................................................................................................................... 28

4.2.3 Stupňové měrky ....................................................................................................... 29

4.3 2D artefakty .................................................................................................................... 30

4.3.1 Ball pate .................................................................................................................... 30

4.3.2 Hole plate ................................................................................................................. 32

4.4 3D Artefakty - rámy ......................................................................................................... 33

4.6 CMM-Check společnosti Carl Zeiss AG ........................................................................... 33

5. Návrh metodiky a provedení periodické zkoušky ............................................................. 34

5.1 Návrh zkoušky ................................................................................................................. 34

5.2 Návrh systému pro upínání a polohování ball plate a tvorba výkresové dokumentace 35

5.3 Provedení zkoušky .......................................................................................................... 36

7

5.3.1 Vytvoření plánu měření pro automatické provedení zkoušky ................................. 37

5.3.2 Simulace na testovacím modelu .............................................................................. 40

5.3.3 Provedení zkoušky na ceranovém artefaktu ............................................................ 42

5.3.4 Vytvořen softwarového nástroje v programu MS Excel pro analýzu výsledků a

vyhodnocení ...................................................................................................................... 42

6. Závěr .................................................................................................................................. 47

Odkazy ............................................................................................................................... 49

Seznam Obrázků ................................................................................................................ 52

Seznam Tabulek................................................................................................................. 53

Seznam příloh .................................................................................................................... 54

8

1. Úvod

Jedním z nejpodstatnějších aspektů moderní výroby je zvyšování přesnosti.

Vyšší přesnost zaručuje především spokojenost zákazníka, ale může výrazně

ulehčovat i montáž určitých výrobků a snížit počet oprav. Pro zaručení vysoké

přesnosti se za posledních několik desítek let vyvinulo mnoho oborů, strategií

i strojů. Jedním z nejvýznamnějších přínosů posledních let je využívání

souřadnicových měřicích strojů (anglicky coordinate measuring machine, zkratka

CMM).

Hlavní výhodou souřadnicových měřicích strojů je jejich univerzálnost,

především schopnost kontroly či měření přesných rozměrů, tvarů a poloh. Pokud

uvažujeme i relativně rychlé provedení daných měření, získáváme užitečný nástroj

v oblasti podnikové metrologie. Nevýhodou souřadnicových měřicích přístrojů je

jejich vysoká cena. Zároveň je kladen důraz na vysokou přesnost. Je potřeba zaručit

vhodné a v čase relativně neměnné laboratorní podmínky, jako je tlak, teplota, nebo

vlhkost. Stejně velký důraz je pokládán na softwarovou konfiguraci a kalibraci stroje.

Pro zaručení hladkého procesu kalibrace a kontroly funkčnosti souřadnicových

měřicích strojů byly navrženy zkoušky, které se odvíjejí od zkušebních artefaktů a

jsou popsány v normách ČSN EN ISO 10 360. Tyto zkoušky však požadují kalibrované

rozměry, které jsou nejen drahé, ale i náročné na údržbu a kalibraci.

Metoda, kterou se zabývám ve své bakalářské práci, by měla eliminovat

potřebu znalosti přesných rozměrů zkouškového artefaktu a specifikování původu

chyby přístroje, či jejího řešení. Toho lze dosáhnout pomocí artefaktu s polohovacím

systémem, na kterém se změří daný rozměr v několika pootočení. Budeme-li

předpokládat, že stroj je v dobrém stavu, měl by být tento rozměr pokaždé stejný,

s ohledem na přesnost stroje. Podstatnou informací této zkoušky by byl pouze fakt,

že stroj má chybu v měření a je potřeba provést revizi a případně následnou opravu.
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2. Souřadnicové měřicí stroje

Souřadnicové měřicí stroje se staly nedílnou součástí většiny strojírenských

podniků. Jejich přesnost, široké spektrum aplikace a možností měření nabízí využití

od výroby nástrojů až po letecký průmysl. Hlavními světovými výrobci jsou firmy Carl

Zeiss AG a Hexagon Manufacturing intelligence. Další známé firmy na trhu jsou

Mitutoyo Corporation, Nikon Corporation a Wenzel Group. V oblasti doplňkových

technologií je významná firma Renishaw. [1]

Obr. 1: Portálový souřadnicový měřicí stroj firmy Mitutoyo .[33]

Pro zaručení přesného měření součástí je zapotřebí zaručit i přesnost výroby

stroje a správné používání. Konečným výsledkem by měl být dostupný stroj, který

je vysoce přesný, rychle měří díly a je relativně necitlivý vůči okolnímu prostředí.

V minulosti se tato snaha realizovala především v podobě lepší konstrukce stroje.

Nicméně s podmínkou zachování dostupnosti strojů, tedy zachování relativně nízké c

eny, se začali v 90. letech minulého století více uplatňovat korekce okolních vlivů

pomocí softwarů strojů. Tyto chyby a jejich korekce jsou popsány v normách ISO

10360. [2]

Jak již bylo uvedeno, stůl je vytvořen převážně z granitové desky.

Ta může být podložena izolačními podložkami, které vyrovnávají plochu stolu

a kompenzují tak vliv hmotnosti konstrukce, která na desce stojí, a během pohybu

naklání stůl do vodorovné polohy. Výhodou je také malé tření a vysoká odolnost.


[…]

rozměru

[mm]

Průměrná
hodnota
rozměru

[mm]

Odchylky [µm] Maximální
rozpětí
pozice
[µm]

Test
xyΔ xzΔ yzΔ

1-2 100,000 99,957 0,025 0,053 0,078 0,132 1

2-3 100,000 100,068 0,166 0,001 0,167 0,333 1

4-5 100,000 100,134 0,100 0,039 0,140 0,240 1

5-6 100,000 99,787 0,026 0,039 0,065 0,104 1

7-8 100,000 99,925 0,194 0,034 0,228 0,422 1

8-9 100,000 100,144 0,254 0,058 0,196 0,450 1

1-3 200,000 200,025 0,127 0,086 0,213 0,340 1

4-6 200,000 199,920 0,126 0,078 0,204 0,331 1

7-9 200,000 200,069 0,448 0,023 0,425 0,872 1

1-4 100,000 100,033 0,025 0,021 0,004 0,045 1

4-7 100,000 100,159 0,228 0,160 0,068 0,387 1

2-5 100,000 100,203 0,293 0,193 0,100 0,487 1

5-8 100,000 99,885 0,140 0,107 0,032 0,247 1

3-6 100,000 99,925 0,037 0,105 0,141 0,246 1

6-9 100,000 100,007 0,292 0,292 0,000 0,585 1

1-7 200,000 200,192 0,253 0,181 0,072 0,434 1

2-8 200,000 200,088 0,435 0,301 0,134 0,736 1

3-9 200,000 199,932 0,329 0,188 0,141 0,517 1

2-6 141,422 141,374 0,132 0,347 0,215 0,562 1

1-5 141,422 141,687 0,057 0,290 0,347 0,638 1

5-9 141,422 141,278 0,196 0,200 0,004 0,397 1

4-8 141,422 141,497 0,154 0,171 0,017 0,324 1

1-9 282,847 282,964 0,140 0,491 0,351 0,842 1

2-4 141,422 141,387 0,239 0,051 0,290 0,529 1

3-5 141,422 141,457 0,035 0,257 0,222 0,479 1

5-7 141,422 141,418 0,102 0,070 0,172 0,275 1

6-8 141,422 141,440 0,088 0,069 0,158 0,246 1

3-7 282,847 282,875 0,136 0,186 0,051 0,322 1

2-9 223,607 223,675 0,481 0,546 0,064 1,027 1

1-8 223,607 223,726 0,181 0,332 0,151 0,512 1

1-6 223,607 223,539 0,078 0,372 0,450 0,822 1

4-9 223,607 223,739 0,000 0,178 0,178 0,356 1

3-4 223,607 223,607 0,121 0,263 0,142 0,405 1

6-7 223,607 223,539 0,281 0,073 0,354 0,635 1

2-7 223,607 223,685 0,366 0,152 0,213 0,579 1

3-8 223,607 223,651 0,013 0,134 0,148 0,282 1

Tab.8: Vyhodnocení testovacího objektu. Uvedené výsledky jsou pro toleranci rozpětí

1,2µm. 1 značí dodržení tolerance, 0 značí její porušení.
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Tab.9: Třídy a četnosti histogramu hodnot rozpětí
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6. Závěr

Hlavním úkolem práce bylo navrhnout metodiku a vyhodnocování periodické

zkoušky na souřadnicových měřicích strojích.

Provedl jsem rozbor systému norem ISO 10360 a vysvětlil základní principy

fungování testování strojů podle těchto norem. Zároveň jsem byl schopen definovat

jednotlivé prvky systému, se kterými je potřeba během zkoušky pracovat, a popsat

základní principy testování strojů podle těchto norem. Zkouška byla navržena tak,

aby co nejvíce eliminovala potřebu přesnosti rozměru a byla rychle proveditelná.

V obou ohledech zkouška vyhověla, jelikož má jasnou vypovídací hodnotu i při

absenci ceranového artefaktu a trvá v intervalu 25 až 35 minut, s ohledem na rychlost

obsluhy. Doba měření jednoho pootočení byla změřena na 4,5 minuty.

Dále jsem popsal artefakty využívané pro testování a kalibraci těchto strojů.

Byl zvolen ball plate kvůli dobré definici rozměrů a schopnosti změřit několik směrů

bez potřeby pootočení. Hlavním kritériem artefaktu měla být malá teplotní

roztažnost, nicméně se zkouška jeví funkční i se softwarovou kompenzací roztažnosti

na hliníkovém artefaktu. Pro artefakt byl navržen lehký, ale pevný systém pro

upínání a polohování, k jehož výrobě jsem vytvořil dokumentaci. Při kompenzaci

teplotní roztažnosti hliníku bylo dosaženo cíle, kterým byla absence potřeby přesných

rozměrů artefaktu při provedení této periodické zkoušky.

Zkouška vyhodnocuje několik navržených rozměrů pro testování nejen pohybu

v jednotlivých osách, ale i kombinací těchto os. Při měření ve třech daných polohách

jsme pak schopni interpretovat všechny pohyby stroje, s výjimkou pohybu ve všech

třech směrech zároveň. Výsledkem je komplexní zkouška, která slouží nejen jako

rychlý test přesnosti, ale může fungovat i jako nástroj při případné alokaci problému.

Posledním úkolem bylo vytvoření vyhodnocovacího programu. Díky němu je

zkouška relativně rychle a jednoduše proveditelná, neboť nabízí schopnost rychlého

uložení a aktualizace naměřených dat. Artefakt lze navíc testovat podle několika
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kritérií, v několika rozměrech a na základě mnoha informací. Program umožňuje

nejen rychlou kontrolu, ale i přehledný rozpis všech vyhodnocených parametrů.

Díky navrženému postupu a vyhodnocení jsme dosáhli kvalitní periodické

zkoušky, která eliminuje potřebu kalibrace artefaktu. S pomocí vytvořeného

programu lze zkoušku navíc provést rychle a jednoduše interpretovat vyhodnocené

informace.
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