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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj metodiky a zkušebního artefaktu pro realizaci periodických zkoušek
CMM

Jméno autora: Jindřich Schreiber
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou periodického zkoušení CMM, popisuje různé typy zkoušek a zkušebních
artefaktů, které se v průmyslu využívají. Na základě této rešerše student navrhuje artefakt a metodiku zkoušky, která
z principu nevyžaduje kalibrovanou zkušební délku a umožnuje rychlou realizaci v rámci každodenního měření s využitím
CMM.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad v celém rozsahu. Student navrhl zejména systém pro upínání a polohování ball plate a dále
plán měření pro automatické provedení zkoušky. V neposlední řadě také připravil v MS Excel rozhraní pro vyhodnocení
zkoušky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na bakalářské práci v průběhu celého ročníku, postup návrhu polohovacího přípravku pravidelně
konzultoval, stejně tak plán měření pro automatické provedení zkoušky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni. Vlastní přínos studenta je zejména v návrhu upínacího a polohovacího
přípravku pro ceranový ball plate, který bude vyroben. Dále v přípravě plánu měření a software pro automatické
vyhodnocení zkoušky, kdy přehledně uspořádané výsledky umožní operátorovi rychle posoudit stav zkoušeného CMM.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni, bohužel některé citované obrázky svou kvalitou neodpovídají
současné době.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student v práci využívá aktuální zdroje a ty v textu korektně cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student svou prací výrazně přispěl k vývoji metodiky periodické zkoušky CMM, která nevyžaduje kalibrovanou
zkušební délku a zároveň zkouška může být provedena v relativně krátkém čase. Tomu pomáhá plán měření, který
slouží k automatickému proměření artefaktu a software, který následně data automaticky vyhodnocuje. Tato
metodika v kombinaci s artefaktem a upínacím systémem může být do budoucna nabízena jako produkt podnikům,
které v současné době nedisponují potřebnou etalonáží a periodické zkoušky CMM zanedbávají se všemi důsledky,
které se týkají důvěryhodnosti měřených hodnot, bez znalosti stavu CMM.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.8.2019 Podpis: